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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT ELBASAN
SEKTORI I ZHVILLIMIT URBAN

N prot. Elbasan, mé ( i ;.L/‘ZiOZS
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Lénda: Konfirmim akti.
KESHILLIT BASHKIAK LIBRAZHD

NE€ zbatim t€ nenit 16 t& ligjit Nr. 107/2016 daté 27.10.2016 “ Pér Prefektin e Qarkut ”, u
verifikua ligjshméria e aktit tuaj Nr.54 daté 24.06.2025  Pér miratimin e marréveshjes
midis Entit Kombétar te Banesave dhe Bashkisé Librazhd dhe dhurimin e pasurisé nr.1/709,
ZK.2446 me sip.900m” né favor t& Entit Kombétar t& Banesave ” konfirmojmé& né& parim
mbéshtetjen e tij né ligj.

Adresa: Lagjia "Brig. 17 Sulmuese”, Rruga "Q.Stafa", Tel: 054 252138. www.prefektielbasan.gov.al, prefekti elbasan@mb.gov.al




REPUBLIKATEMSAHQIPERHSE \"f:u"
BASHKIA LIBRAZHD
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM Daté.26.06.2025
Nr.yysg prot

Nr.54 dt.24.06.2025

PER MIRATIMIN E MARRVESHJES MIDIS ENTIT KOMBETAR Ti; BANESAVE

DHE BASHKISE LIBRAZHD DHE DHURIMIN E PASURISE NR.1/709,ZK 2446 ME
SIPERFAQE 900 M2,NE FAVOR TE ENTIT KOMBETAR T BANESVE”

Né& mbéshtetje t& Ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ té ndryshuar neni 54, Ligji nr
7850 daté 29.07.1994 * Kodin Civil t& Republikés s¢ Shqipérisé™ t& ndryshuar .Ligji nr.7980 daté
27.07.1995 “Pér shitblerjen e pronave”,Ligji nr 8743 daté 22.02.2001 “Pér pronat e paluajtshme
t€ shtetit” si dhe VKM-né nr.1086 daté 28.10.2009 ** Pér miratimin e listés pérfundimtare t&
pronave t€ palujtshme publike q& transferohen né pronési ose pérdorim té Bashkisé Librazhd, &
Qarkut Elbasan™ Vendimit nr.17,date 29.05.2025 t& Entit Kombétar t¢ Banesave,shkresén
nr.1843/1 prot.date 09.06.2025 t& Entit Kombétar té Banesave bazuar né kopetancat qé na jep
ligji.Keshilli Bashkiak 1 mbledhur sot me date 24.06.2025 dhe me propozim té Kryetarit t&
Bashkisé¢ Librazhd.

VENDOSI:

I. Miratimin € marréveshjes s¢ bashképunimit mbi zbatimin e programit pér ndértimin e

banesave me kosto té ulét né Bashkiné Librazhd midis Entit Kombétar t& Banesave dhe

Bashkisé Librazhd.

Miratimin e dhurimit t& pasurisé Nr.1/709, lloji [ pasurisé traull.me sipérfage 900m2 né

pronési t¢ Bashkisé Librazhd né favor t& Entit Kombétar té Banesave:

3. Pasuria Nr.1/709.lloji I pasurisé truall, me sipérfage 900m2 né pronési t& Bashkisé
Librazhd.i dhurohet Entit Kombétar t& Banesave me qéllim q¢ EKB té ndértoj njé objekt
banimi me 6 kate dhe me njé kat parikimi néntoké;

4. Objekti I banimit klasifikohet né programin e banesave me kosto té ulét dhe do té

shérbejé pér strehimin e familjeve q& kané aplikuar prané Bashkisé Librazhd pér t&

pérfituar banesé me kosto té ulét;

Bashkia Librazhd merr pérsipér t& gjitha angazhimet sipas marrveshjes me Entin

Kombétar t&é Banesave;

6. Autorizohet Kryetari I Bashkis¢ Librazhd t& kryej progedurat pér kalimin e pronésisé,té
nénshkruaj kontratén e dhurimit para noterit;

7. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari | Bashkisé Librazhd,Sekretari |
Pérgjithshém,Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillim t& Territorit dhe Drejtoria e Buxhetit
dhe Menaxhimit Financiar.

8. Ky vendim hyn né fuqi 10(dhjeté) dité pas shpalljes.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

ENTI KOMBETAR I BANESAVE BASHKIA LIBRAZHD
Nr. |8£|3[i prot, daté 26 /0 (/2025 Nr. 4446 prot, daté 26/ O/ 2025
(Selia: Rruga e Kavajés, ndértesa Nr.80, hyrja 1, (Selia: )

kati 5 (ish shtépia botuese “Naim Frashéri” Tiran€)

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

MBI ZBATIMIN E PROGRAMIT PER NDERTIMIN E BANESAVE ME KOSTO TE
ULET NE BASHKINE LIBRAZHD

Mbéshtetur né Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar, Ligjin nr.22/2018
“Pér Strehimin Social” i ndryshuar, si dhe né pérputhje me Vendimin Nr.198 daté 4.05.1993 té
Ké&shillit t¢ Ministrave “Pér krijimin e Entit Kombétar t& Banesave” i ndryshuar:

Lidhet kjo marréveshje bashképunimi, ndérmjet paléve:

- Enti Kombétar i Banesave, pérfagésuar nga Drejtori i Pérgjithshém, Z. Besmir Hysa;

dhe
- Bashkia e qytetit Librazhd, pérfagésuar nga Kryetari i Bashkisé¢, Z.Mariglen Disha.

Neni 1
Qéllimi i marréveshjes

1. Qé&llimi i marréveshjes &shté té pércaktojé angazhimin e ndérsjellt¢ té€ Entit Kombétar t&
Banesave dhe té Bashkisé Librazhd, pér njé bashképunim dypalésh né funksion t& pércaktimit t&
fushave, masave dhe ményrave t& bashképunimit, si dhe t& sigurimit t&€ mbéshtetjes s&¢ nevojshme
institucionale népérmjet zbatimit t& legjislacionit t& fuqi me pik&€synimin:

a) pér té kontribuar né pérmbushjen e objektivave t&€ Qeverisé pér p011t1kat sociale té strehimit, si
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¢) pér té realizuar ndértimin e njé banese me kosto t& ulét dhe efigencé energjie;
d) pér té miratuar né parim, vazhdimin e bashképunimit né& fushén e strehimit, duke eksploruar

bashkérisht forma e rrugg té tjera ligjore.

Neni 2
Objekti dhe Kushtet e marréveshjes

1. Objekt i akt-marréveshjes &shté financimi dhe ndértimi gjaté viteve 2025-2029 i njé objekti
banimi me 6 kate dhe me njé kat parkimi néntoké.

2. Financimi i objektit do té realizohet nga t& ardhurat e veté Entit Kombétar t&€ Banesave.

3. Objekti i banimit klasifikohet né programin e banesave me kosto t& ulét dhe do t& shérbejé pér
strehimin e familjeve qé kané aplikuar prané Bashkisé Librazhd, pér t€ pérfituar banesé me kosto

té ulét.

Neni 3
Angazhimet, detyrimet dhe pérgjegjésité e paléve

1. Palét e késaj marréveshje angazhohen:

- Té bashképunojné me vullnet t& liré dhe né ményré konstruktive né drejtim pérmbushjes s&
qélllimit t& késaj marréveshje, né pérputhje me legjislacionin shgiptar n€ fuqi;
- Né& ¢do rast, kur &shté e mundur, t& publikojné vlerat dhe kontributet e njéra-tjetrés né kété projekt

t& pérbashkét.

2. Enti Kombétar i Banesave, si palé e késaj marréveshje, merr pérsipér:
a) té realizojé financimin e ploté t& nj& banese ku pérfshihen: projektimi, ndértimi, mbikqyrja,
kolaudimi dhe regjistrimi i pasurisé né emér té Entit Kombétar t& Banesave;

b) t&¢ vendosé né dispozicion té Bashkisé Librazhd t€ dhénat teknike-ekonomike t€ banesés
(strukturat, sipérfaget, ¢mimet e apartamenteve, etj), si dhe kritere t€ tjera paraprake qé&
konsiderohen té domosdoshme nga EKB (psh. minimumin e t& ardhurave qé duhet t& keté familja
pérfituese etj.), né funksion t& pérzgjedhjes, hartimit dhe miratimit té listave t€ familjeve pérfituese

népérmjet Késhillit Bashkiak.

3. Bashkia Librazhd, si palé e késaj marréveshje merr pérsipér:

a) T& véré né dispozicion t& projektit:
- truallin ku do t& ndértohet objekti i banimit me sipérfagje 900 m?, t& ndodhur n& Zonén kadastrale
2446, me nr.pasurie 1/709, né Librazhd, t&¢ liré fizikisht dhe Jurldlklsht/hg]ensht népérmjet
kontratés sé dhurimit pér dhurimin e truallit né€ favor t& EKB-sé. -
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b) t& véré né dispozicion t&¢ EKB-sé lejen pérkatése té zhvillimit dhe ndértimit pér objektin e
banimit, brenda afatit ligjor nga momenti i aplikimit online nga EKB pér kété objekt, t& pajisur me
studim;

c) t& eleminoj& pagesén e taksés mbi infrastrukturén me Vendim nga Késhilli Bashkiak;

d) t€ investojé pér sistemimin dhe infrastrukturén e zonés, duke pérfshiré edhe rrjetin inxhinierik;

e) té sigurojé brenda njé afati 2 (dy) mujor nga data e njoftimit/kérkesés nga Enti Kombétar i
Banesave (referuar nenit 73, pika 2/a té Ligjit Nr.22/2018 i ndryshuar), sipas Kritereve té
negociuara mes paléve, listén e familjeve pérfituese t€ kétij programi, t€ miratuar nga Késhilli
Bashkiak Librazhd ku t& jené specifikuar pér ¢do familje: pallati, kati, numri i apartamentit,
struktura, sipérfaqgja respektive dhe statusi i familjes nése ka né pérbérje persona PAK.

f) té garantojé EKB-né se do t& pérgjigjet pér ¢do detyrim ndaj paléve té treta té cilat kané dhe/ose
mund t& ngrené pretendime pér truallin g€ vendoset né dispozicion pér realizimin e kétij investimi.

4. Palét bien dakord qé:
a) Ndarja e apartamenteve té banimit, pér familjet q&€ do t& pérfitojné strehim nga ky investim, do
t€ béhet me vendim t& Késhillit Bashkiak Librazhd, sipas kushteve dhe kritereve té pércaktuara

nga Enti Kombétar i Banesave, konform legjislacionit né fugi.

b) Ményra e shitjes sé apartamenteve do té realizohet duke zbatuar njé nga ményrat e miratuara
me Vendimin e Késhillit Drejtues té Entit Kombétar t&€ Banesave, mbéshtetur né legjislacionin né

fuqi.

Neni 4
Vlefshméria dhe zbatimi i marréveshjes

Kjo marréveshje &shté e vlefshme pér njé periudhé 4 (katér) vjecare nga momenti i nénshkrimit t&
saj nga palét. Vlefshméria e marréveshjes mund t& zgjatet me mirékuptimin dhe vullnetin e paléve,
kur kéta t& fundit nuk i kang& pérmbushur detyrimet e tyre n& kohé. Marréveshja mund té rishikohet
dhe t& ndryshojé vetém me shkrim dhe me nénshkrimin e té dy paléve.

Palét duhet t& b&jné ¢do pérpjekje pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve mes tyre me negociata direkte
dhe me mirékuptim. N& rast t€ kundért, mosmarréveshjet do té zgjidhen sipas procedurave juridike
ligjore n& fuqi, bazuar né legjislacionin e Republikés s¢ Shqipérisé.

Neni 5
Bashkérendimi i marréveshjes

Palét bien dakord t&€ pércaktojné njé/disa pérfaqésues si piké kontakti pér secilén palé me géllim
bashkérendimin e punés né praktiké. Kéta pérfagésues do t& kené kontakte direkte me institucionet

respektive. ps
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Neni 6
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi
Kjo marréveshje hartohet né 4 (katér) kopje origjinale n& gjuhén shgipe:
- dy kopje pér Drejtoriné e Pérgjithshme t& Entit Kombétar t& Banesave;

- dy kopje pér Bashkiné e qytetit Librazhd.

Kjo marréveshje hyn né fuqi pasi té jeté miratuar paraprakisht me vendimarrje nga Késhilli
Drejtues i EKB-sé dhe nga Késhilli Bashkiak i Njésisé s¢ Vetéqeverisjes Vendore, si dhe mé pas
me nénshkrimin e saj nga palét pérkatése (Drejtori i Pérgjithshém i EKB-sé dhe Kryetari i
Bashkisg).

PER PER
ENTIN KOMBETAR TE BANESAVE BASHKINE LIBA)%AZHD

Adresa: Rr. e Kavajés, ndértesa nr.80, hyrja 1, kati 5, (ish shtépia botuese Naim Frashéri) Tirang, Shqipéri
Tel: +355 42 227 796, email: info@ekb.gov.al; www.ekb.gov.al



